

آداب و شرایط دعا



امام صادق (ع) فرمودند: آداب دعا را رعایت کن، اگر شرایط دعا را بجا نیآوری منتظر اجابت نباش و بدان که

اگر خدای تعالی ما را به دعا فرمان نداده بود و ما خالصانه او را می خواندیم باز از روی فضل و کرم اجابت می کرد چه رسد به اینکه خودش اجابت دعای کسی را که شرایط آن را بجا آورد، ضمانت کرده است. با توجه به حدیث فوق در می یابیم اگر فردی شرایط و آداب دعا را مراعات نکند باز می تواند دعا کند و از درگاه ارحم الراحمین درخواست نماید، اما اگر این دعا کردن به همراه رعایت آداب و شرایط آن باشد اجابتش سریعتر و تضمینی است. در این بخش، می آموزیم که چگونه دعا کنیم که به اجابت برسد و نیز اعمالی را که مانع استجاب دعاست می شناسیم تا مرتکب آنها نشویم. به همین منظور، به معرفی آداب و شرایط دعا می پردازیم:

۱- شناخت خدای متعال. رسول اکرم (ص) فرمودند: هر کس با آگاهی از اینکه سود و زیان در دست من است از من چیزی بخواهد اجابتش می کنم. (عدة الداعی ص ۲۷۲)
و در جای دیگر، امام صادق (ع) [در پاسخ به سؤالی که چرا دعا می کنم اما مستجاب نمی شود] می فرمایند: چون کسی را می خوانید که نمی شناسیدش.

۲- در نظر گرفتن زمان و مکان مناسب برای اجابت دعا.

۳- عمل کردن به موازات دعا کردن. پیامبر اکرم (ص): کسی که دعا کند و عمل نکند مانند کسی است که با کمان بی زره، تیر بیندازد. [مثال: مانند شخصی که از خداوند تقاضای فرزندی می نماید اما ازدواج نمی کند.]

۴- حضور قلب و رقت قلب به هنگام دعا کردن. در این بخش بسیار سفارش شده است که انسان از انجام اموری که سبب قساوت قلب می شود پرهیز نماید.

امام صادق (ع) فرمودند: خداوند دعایی را که با سنگدلی همراه باشد، مستجاب نمی کند هر زمانی که بدنت به لرزه در آمد و چشمانت گریان شد و دلت تپیدن گرفت، آن لحظه را برای دعا کردن غنیمت بشمار که به تو توجه شده است. (بحارالانوار ج ۹۳ ص ۳۴۴)

۵- گفتن بسم الله الرحمن الرحیم. پیامبر (ص): دعایی که با بسم الله الرحمن الرحیم آغاز گردد، رد نمی شود. (میزان الحکمه ص ۱۶۶۲)

۶- تمجید (ستایش) کردن پروردگار متعال.

۷- صلوات فرستادن بر پیامبر اسلام (ص) و خاندان مطهرش.

امام صادق (ع): هر کس خواهد از خداوند عزوجل حاجتی طلب کند به صلوات فرستادن بر محمد (ص) و آل او آغاز نماید سپس حاجاتش را بخواهد و در پایان نیز بر محمد (ص) و آل او صلوات فرستد زیرا خدای متعال کریم تر از آن است که آغاز و انجام دعا را بپذیرد و وسط آن را واگذارد.

۸- شفیع قراردادن صالحین در پیشگاه پروردگار برای اجابت دعا که در رأس آنان پیامبران، امامان و پیغمبر خاتم (ص) می باشند. امام کاظم (ع): هرگاه خواستی از خداوند حاجتی طلب کنی بگو خدایا بحق محمد (ص) و علی (ع) از تو مسئلت می کنم زیرا که آن دو را نزد تو منزلتی است. (میزان الحکمه ص ۱۶۶۵)

۹- اعتراف به گناه در پیشگاه پروردگار قبل از دعا کردن. که اقرار به گناه پنج فایده دارد: ۱- بریدن از خلق و پیوستن به حق تعالی ۲- دل شکستگی ۳- رقت قلب (رفع سنگدلی) ۴- چه بسا موجب گریه کردن نیز بشود که گریه سید آداب دعاست. ۵- موافقت با فرمان الهی.

ادامه دارد...

کد سی دی: ۱۸۷ و ۱۸۸ و ۱۸۹-۳۵

مثل چک!

چک را ندیده‌ای؟ کافی است یک خط خوردگی اندک داشته باشد، دیگر از اعتبار می افتد، هر چند هم که رقم بالایی روی آن نوشته شده باشد، تازه هر چه هم که رقم بالاتر باشد انسان حساس تر می شود، مگر آن که توسط خود صاحب چک، یعنی همان کسی که آن خطا را مرتکب شده است تصحیح و پشت نویسی شود.

حال، انسان نیز درست شبیه چک می ماند. حسنات و خوبی‌ها و کارهای نیک او چیزی شبیه همان رقم چک و خطاها مثل همان خط خوردگی است که تمام اعمال و حسنات آدمی را از اعتبار می اندازد، مگر آن که آن خطاها توسط خود انسان تصحیح و پشت نویسی شود؛ یعنی توبه کند و در صدد جبران آنها برآید. با این تفاوت که یک برگ چک تا حدی قابل تصحیح و پشت نویسی است، یعنی محدودیت دارد و پس از چند بار قلم خوردگی دیگر جایی برای تصحیح نمی ماند. اما در درگاه خداوند، توبه انسان پس از صدها بار خطا و گناه و لغزش نیز پذیرفته می شود.

إِنَّهُ هُوَ التَّوَّابُ الرَّحِيمُ

خداوند توبه پذیر و مهربان است.

مشو نومید از ظلمی که کردی

که دریای کرم، توبه پذیر است

پانچ به سؤالات شرعی

استفتائات آیت... مکارم شیرازی

سؤال: اگر زمانی که مشغول نماز هستیم پدر یا مادر، ما را صدا بزند، آیا می توان نماز واجب را شکست و پاسخ آنها را داد؟

پاسخ: اشکال دارد، مگر در مواردی که کار بسیار ضروری باشد.

سؤال: چگونه علم و معرفت می تواند باعث نجات انسان شود؟

پاسخ: طبق آیه ۴۶ سوره «سبأ»، کلید نجات انسان «معرفت» است. در این آیه پیغمبر اکرم (ص) به دشمنان لجوج و آلوده به کفر و شرک می گوید: «بگو: شما را تنها به یک چیز اندرز می دهم، دو نفر دو نفر یا به تنهایی برای خدا قیام کنید، سپس بیندیشید». بنابراین ریشه هرگونه تحوّل اساسی در اجتماعات بشری را باید در «انقلاب فکری و فرهنگی» جستجو کرد. ولی این تفکر خواه گروهی باشد یا انفرادی، باید برای خدا باشد و دور از تعصّب ها و هوس ها؛ لذا می گوید: «برای خدا قیام کنید».

استفتائات آیت... صافی گلپایگانی

سؤال: کاشتن ناخن برای زنان چه حکمی دارد؟

جواب: کاشتن ناخن به صورتی که برای وضو و غسل نتوانید آن را بردارید اشکال دارد ولی چنانچه شخصی مرتکب این عمل شده باشد، در صورت امکان، ناخن مصنوعی را بردارد و وضو و غسل به نحو معمول انجام شود و در صورت عدم امکان برداشتن ناخن، با همان حال، وضو و غسل جبیره انجام شود و احتیاطاً تیمّم هم نماید.